
         KARLOVARSKÝ KRAJ
              KRAJSKÝ ÚŘAD – ODBOR LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ A KRAJSKÝ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 111, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: posta@kr-karlovarsky.cz

Váš dopis značka / ze dne Naše značka Karlovy Vary
13.10.2020 KK/3233/LP/20 27.10.2020

Žádost o poskytnutí informací týkající se sociálních služeb

Dne 13.10.2020 jsme obdrželi Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kdy jste požádala 
o poskytnutí následujících informací:
,,… žádám podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o zodpovězení 
následujících dotazů:

1) Je porušením nějakého zákazu vydaného v gesci Vašich odborů či upravujícího Vaši činnost, pokud 
se tyto modelové rodiny dohodnou, že svým potřebným příslušníkům nasmlouvají každému dva 
asistenty sociální péče, přičemž každý ze dvou nasmlouvaných asistentů sociální péče bude smluvně 
zavázán starat se o oba potřebné příslušníky, společně pro své potřebné příslušníky pronajmou na 
nemovitostním trhu pokoj, kde se tito asistenti budou v péči o ně střídat či spolu v péči kooperovat 
dle vlastní dohody či dohody se zákonnými zástupci potřebných osob?

2) Je možno již považovat za sociální službu vyžadující registraci situaci, kdy se několik rodin sdruží 
např. ve spolku nebo i neformálně, v zájmu nejvyšší možné kvality péče o své potřebné příslušníky, tyto 
své potřebné příslušníky sestěhují ze své vůle do společných prostor, kde v koordinaci s jim 
nasmlouvanými asistenty sociální péče zajišťují o tyto své příslušníky (nemyslím potřebné osoby 
z okruhu mimo tyto rodiny, ale výlučně příslušníky těchto rodin), společnou péči (vaření stravy, úkony 
hygieny, atd.)?

3) V závislosti na dotazu 2) se chci zeptat, jestli  je nějak interními normami regulované, zda například 
dvě rodiny ještě kooperovat při péči o své potřebné příslušníky mohou, ale tři již nikoli, kooperovat 
mohou, ale společné bydlení potřebných příslušníků již možné bez registrace k sociální službě není, 
případně společné vaření stravy či jakýkoli jiný parametr, případně jak jsou nastaveny a limitovány  
hranice takové spolupráce či zda tato kooperace bez registrace k sociální službě prostě možná není 
a společné zajišťování péče o potřebné osoby je vždy registrovanou sociální službou?

4) Je-li nastíněná kooperace při péči, aniž by šlo o registrovanou sociální službu, možná, podléhá tato 
nějakým regulativům, např. oznámení Vašemu úřadu, technickým či odborným omezením?

5) Jaké jsou aktuálně (k Vámi určenému datu) a průměrně volné ubytovací kapacity v registrovaných 
zařízeních sociálních služeb typu „domovy pro seniory“ a jaké jsou aktuálně a průměrně volné 
ubytovací kapacity v registrovaných zařízeních sociálních služeb typu „domovy pro osoby se 
zdravotním postižením“ a jaké jsou aktuálně a průměrně volné ubytovací kapacity v registrovaných 
zařízeních sociálních služeb typu „domovy se zvláštním režimem“ ve Vašem kraji?

6) Není-li aktuálně či obvykle možné okamžité umístění každého zájemce o poskytnutí sociální 
pobytové služby v zařízeních sociálních služeb typu „domovy pro seniory“ a nebo „domovy pro osoby 



Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz

se zdravotním postižením“ a nebo „domovy se zvláštním režimem“ ve Vašem kraji, jaké jsou obvyklé 
čekací doby na umístění v takových zařízeních?...“.

K Vaší žádosti sdělujeme následující:

Ad 1) 
Registrace podle § 79 zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen ,,zákon o sociálních službách“) zákona o sociálních službách se rovněž nevyžaduje, poskytuje – li 
osobě pomoc osoba nebo asistent sociální péče, který tuto činnost nevykonává, jako podnikatel.

Asistent sociální péče podle odst. 1 § 79 zákona o sociálních službách může být pouze fyzická osoba, 
která je starší 18let a zdravotně způsobilá. Zdravotní způsobilost se posuzuje podle § 29 odst. 1 
písm. e).

Asistent sociální péče je povinen poskytovat pomoc osobně a s osobou, které poskytuje pomoc, uzavřít 
písemnou smlouvu o poskytnutí pomoci. Náležitostmi smlouvy je označení smluvních stran, rozsah 
pomoci, místo a čas poskytování pomoci a výše úhrady za pomoc. Pro uzavření smlouvy o poskytnutí 
pomocí platí obdobně ustanovení § 91 odst. 6 zákona o sociálních službách.

Ad 2, 3, 4)
Dle § 78 odst. 1 zákona o sociálních službách lze sociální služby poskytovat jen na základě oprávnění 
k poskytování sociálních služeb, s výjimkou případů uvedených v § 83 zákona o sociálních službách 
(poskytování pomoci osobou blízkou nebo asistentem sociální péče, který tuto činnost nevykonává 
jako podnikatel) a § 84 zákona o sociálních službách (poskytování sociálních služeb právnickými 
a fyzickými osobami usazenými v jiném členském státě EU, poskytují-li sociální služby na území ČR 
dočasně a ojediněle). 

Podmínky registrace sociálních služeb jsou stanoveny v ustanovení § 79 zákona o sociálních službách. 
Cílovou skupinu osob, druhy a formy sociálních služeb a základní činnosti jednotlivých druhů 
sociálních služeb vymezují ustanovení § 37 odst. 2 až § 70 zákona o sociálních službách; vyhláška 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, pak stanoví 
k základním činnostem jednotlivých druhů sociálních služeb podrobněji úkony. 

V případě, že skutečnosti nasvědčují, že právnická či fyzická osoba poskytuje sociální služby 
bez oprávnění k jejich poskytování (bez rozhodnutí o registraci), je registrující orgán oprávněn 
provádět kontrolu dle ustanovení § 82b zákona o sociálních službách u těchto osob. Na základě 
zjištěných skutečností při kontrole pak může být zahájeno řízení o přestupku dle ustanovení § 107 
odst. 1 zákona o sociálních službách (právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí 
přestupku tím, že poskytuje sociální služby bez oprávnění k jejich poskytování dle § 78 odst. 1 zákona 
o sociálních službách, pokuta za tento přestupek až do výše 2.000.000,- Kč). Při posouzení, zda jsou 
sociální služby poskytovány bez oprávnění k registraci, registrující orán vždy vychází ze skutečností 
a okolností konkrétní případu zjištěných při kontrole a v rámci dokazování v průběhu řízení 
o přestupku.  

Pro úplnost uvádíme, že výklady ustanovení zákona mohou činit nezávislé soudy, ale Ministerstvo 
práce a sociálních věci ČR vydává k problematice sociálních služeb tzv. doporučené postupy, kde je 
možno nalézt i doporučené postupy k problematice sociálních služeb poskytovaných bez registrace 
(„neregistrované sociální služby“), viz https://www.mpsv.cz/web/cz/stanoviska-a-doporucene-
postupy.

Krajský úřad nemá vydané žádné interní normy v této oblasti.

https://www.mpsv.cz/web/cz/stanoviska-a-doporucene-postupy
https://www.mpsv.cz/web/cz/stanoviska-a-doporucene-postupy


Sídlo: Karlovy Vary, Závodní 353/88, 360 06, Karlovy Vary-Dvory,  Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz

Ad 5)
Údaje nemá Krajský úřad Karlovarského kraje (dále jen ,,Krajský úřad“) k dispozici, poskytovatelům 
sociálních služeb nevyplývá ze zákona povinnost tyto údaje sdělovat registrujícímu orgánu. Tento údaj 
se průběžně mění. Aktuální údaj můžete zjistit dotazem u konkrétního poskytovatele sociálních služeb, 
kontaktní údaje na poskytovatele sociálních služeb lze vyhledat v registru poskytovatelů sociálních 
služeb, viz https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb .

Ad 6)
Údaje nemá Krajský úřad k dispozici, poskytovatelům sociálních služeb nevyplývá ze zákona 
povinnost tyto údaje sdělovat registrujícímu orgánu. U jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb se 
doba pro umístění zájemce o službu do pobytové služby sociální péče liší a může činit i několik 
měsíců. Údaj můžete zjistit dotazem u konkrétního poskytovatele sociálních služeb, kontaktní údaje na 
poskytovatele sociálních služeb lze vyhledat v registru poskytovatelů sociálních služeb, viz 
https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb .

S pozdravem

     

https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/registr-poskytovatelu-sluzeb



